PROJETO DE LEI Nº 113, DE 2013
“Dispõe sobre denominação de próprio público”.

Art. 1° - Fica denominado Ginásio Municipal de Artes Marciais AYRTON JOSÉ PEREIRA, o próprio público localizado na Rua Professora Alice Teixeira Saraiva, 62, no bairro Belas Artes, neste Município.

Art 2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itanhaém, 29 de outubro de 2013.

                          LUIZ ALBERTO PEREIRA

               Vereador
JUSTIFICATIVA

Nascido em Suzano no dia 12 de dezembro de 1935, Ayrton José Pereira era filho de Dolores Bianchi Pereira e Alberto Pereira. Advogado e contabilista, sempre foi um grande esportista e defensor do esporte. Em sua cidade Natal foi o fundador do Clube Mirambava, de onde despontaram atletas de renome nacional e internacional. Prestou importantes e relevantes serviços na vida pública e social de nossa cidade sendo um dos comerciantes pioneiros da região do Belas Artes, como proprietário do Supermercado Saveiros, na Avenida Peruibe, onde veio residir em 1983 com sua esposa Maria Eunice Borges Pereira e os cinco filhos: Luiz Alberto Pereira, Elaine Maria Pereira Prado de Almeida, Gisleine Maria Pereira e Ayrton José Pereira Junior.
Sem sombra de dúvidas foi um dos grandes responsáveis pelo desenvolvimento comercial da região do Belas Artes, ali investiu e inovou e ampliou seus negócios no ramo comercial, adquirindo posteriormente a Panificadora Flor de Itanhaém no Centro da cidade, na Rua Antonio Olivio de Araujo. Incentivou os filhos a ingressarem no ramo comercial sendo que Luiz Alberto adquiriu do saudoso Senhor Alfredo a loja de Esportes Alfredo’s e idealizou com a ajuda do Pai a que seria primeira Lanchonete Disk Lanches de Itanhaém.

Sempre muito simpático, cordial e respeitoso, o Seu Ayrton granjeou uma enorme quantidade de amigos em nossa cidade. Aqui participou ativamente do Lion Clube de Itanhaém – Praia, e da ACAI, onde sempre foi associado e incentivador.
Homem trabalhador, dinâmico e muito querido por todos,  tinha na família sua maior riqueza.
O Senhor Ayrton partiu em 22 de fevereiro último deixando a saudade e os bons exemplos que os grandes Homens deixam... Homem bom, de grande coração, sempre participou dos eventos sociais e esportivos da cidade como patrocinador, fossem eles grandes ou pequenos. Sempre entendeu a importância do esporte e ensinou aos filhos que ESPORTE É VIDA.
Por todo o exposto, esta Casa não poderia deixar de homenagear àquele que fez de sua vida um grande exemplo e a quem eu tenho o orgulho de chamar de PAI!

Itanhaém, 29 de outubro de 2012.
LUIZ ALBERTO PEREIRA

VEREADOR